
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНАХ,

ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА РЕАЛИЗАЦИЮ ДОГОВОРА МЕЖДУ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИЕЙ И РЕСПУБЛИКОЙ АБХАЗИЯ О СОЮЗНИЧЕСТВЕ

И СТРАТЕГИЧЕСКОМ ПАРТНЕРСТВЕ ОТ 24 НОЯБРЯ 2014 Г.

В целях обеспечения выполнения Договора между Российской Федерацией и Республикой Абхазия о

союзничестве и стратегическом партнерстве от 24 ноября 2014 г. постановляю:

1. Определить, что уполномоченными органами, ответственными за реализацию Договора между

Российской Федерацией и Республикой Абхазия о союзничестве и стратегическом партнерстве от 24

ноября 2014 г. (далее - Договор), являются:

а) Министерство иностранных дел Российской Федерации - в сфере внешней политики, а также в

части, касающейся вопросов гражданства (статьи 4 и 13 Договора);

б) Министерство обороны Российской Федерации - в сфере обороны (статьи 5 - 8 Договора);

в) Федеральная служба безопасности Российской Федерации - в сфере сотрудничества в вопросах

охраны государственных границ Российской Федерации и Республики Абхазия (статьи 5 и 9

Договора);

г) Министерство внутренних дел Российской Федерации - в правоохранительной сфере (статья 10

Договора);

д) Федеральная таможенная служба - в таможенной сфере (статьи 11 и 12 Договора);

е) Министерство финансов Российской Федерации - в сфере бюджетного законодательства (статья

11 Договора);

ж) Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерство финансов

Российской Федерации, Министерство здравоохранения Российской Федерации, Министерство

науки и высшего образования Российской Федерации, Министерство просвещения Российской

Федерации, Министерство культуры Российской Федерации и Министерство спорта Российской

Федерации - в части, касающейся условий оплаты труда отдельных категорий работников

государственных учреждений (статья 14 Договора);

з) Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации - в части, касающейся

пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории

Республики Абхазия (статья 15 Договора);

и) Министерство здравоохранения Российской Федерации - в сфере здравоохранения (статьи 16 - 19

Договора);

к) Министерство науки и высшего образования Российской Федерации - в сфере высшего

образования и соответствующего дополнительного профессионального образования, а также в

части, касающейся содействия в пределах своих полномочий развитию абхазского языка (статьи 20

и 21 Договора);

л) Министерство просвещения Российской Федерации - в сфере общего образования, среднего

профессионального образования и соответствующего дополнительного профессионального

образования, профессионального обучения, дополнительного образования детей и взрослых, а

также в части, касающейся содействия в пределах своих полномочий развитию абхазского языка

(статьи 20 и 21 Договора).



2. Министерству иностранных дел Российской Федерации в установленном порядке уведомить

Абхазскую Сторону об уполномоченных органах Российской Федерации, ответственных за

реализацию Договора.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

30 декабря 2015 года

N 679


